

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-iej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9 róg Puszkińskiej.—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr. 9, róg Puszkińskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenunrata zagranicą: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni. Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10 za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika“; w Paryżu wyłączenie p. W. Raczkowski, 11 Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8. W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej.

## Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.

Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrekcją A. K. SAKSAGAŃSKIEGO. Dziś, dnia 11-go lipca: 1801.-, 49

„Doki sonce zijde, rosa oczy wyjiš“, dramat w 4-eh aktach Kropiwnickiego.

W piątek, dnia 13-go lipca

Benefis artysty i reżysera p. A. Saksagańskiego.

1) „Sto tysiacz“, kom. w 4-eh aktach.

2) „Koladky“, muz. Lisienki.

Początek o godz. 8 1/2 wiecz.

## T-wo Henri Smith i S-ka w Kijowie

SKŁADY: ul. Instytucka Nr 4, ul. Bezakowska Nr 30 poleca:

młocarniane, garnitury parowe oraz lokomobile-samochody fabryki „Marschal“ Synowie i S-ka w Gainsborough w Anglii.

Ulepszone pierścieniowe smarowanie bębnow w młocarniach.	Potrójne oczyszczenie.
Bębnowe tarcze łatwo zmieniające się.	Podział wiatru w dolnej części wialni.
Patentowane podwójne sito.	Największa wydajność.
	Idealne czyszczenie ziarna.

Zbudowano i sprzedano więcej, niż 110.000 parowych maszyn, kotłów, lokomobli i młocarni. Otrzymano więcej, niż 320 złotych medali i innych nagród. Katalogi, opisy i kosztorysy wysyła się na żądanie. 2845-5-2

# Jutro wyścigi

Początek o godz. 2 1/2 po poł. 2096.-, 11

Ogród Klubu Cyklistów (Kreszozatik Nr 29) od dnia 30 czerwca 1907 r. codziennie **KONCERT** orkiestry włociańskiej, **K. NAMYSŁOWSKIEGO.** pod dyrekcją Składającej się z 60 osób. **Początek o godz. 8 i pół w. Wejście kop. 35.** Uczuć się młodzież i dzieci **kop. 20.**

## D-ra Ebersa

Zakład hydropatyczny w Krynicy, otwarty jak dawniej w willach Flory i Warszawskiej. Nowość: kąpiele elektr. 4-komorowe i Radium. 2240

Zakład Fotograficzny **Wl. Wysockiego** z powodu przejścia takowego na własność 2356-30-5 **W. MĘCZYŃSKIEGO** i kompletnego remontu będzie zamknięty do d. 15-go lipca.

## KALENDARZ.

- 11 (24) Środa — Polgigi M.
- 12 (25) Czwartek — Jana.
- 13 (26) Piątek — Małgorzaty P. M.
- 14 (27) Sobota — Bonawentury.
- 15 (28) Niedziela — Henryka.
- 16 (29) Poniedziałek — N. M. P. Szkaplerznej.
- 17 (30) Wtorek — Aleksandra W.

Biblioteka miejska: od 8 do 8. Biblioteka Uniwersytecka: od 8 do 3.

## „Sojusz“.

Wyrazami radości wita organ p. Pichny powstanie nowego „Stronnictwa Krajowego Litwy i Rusi“. Inicytorem i założycielem gotów on jest przyznać miano „żywiotów najbardziej kulturalnych i politycznie najbardziej dojrzałych“ za to, że utworzyli „Stronnictwo polskie, lecz trochę z nie polskim programem“ za to, że dzięki ich usilowaniom „z liczby byłych ziem koronnych“ i przyszłej „federacji“ wypadł nie guzik od kamizelki, lecz „Litwa i Białorus“, bez których i sama ta federacja staje się zerem“.

Tak określa dotychczasowe zasługi nowego stronnictwa „Kijewlanin“ i proponuje Polakom w naszym kraju pójść

się z powodu procesy katolickich w Wilnie i żądać ich ukrócenia.

Zaiste, szerokie perspektywy dla polskiego stronnictwa politycznego.

Mimowoli powstaje pytanie: w jaki sposób mogła powstać sama myśl podobnej propozycji, kto dał prawo tym panom podejrzawać społeczeństwo polskie o to, że mogą w niem być nie tylko jednostki, lecz całe stronnictwo, zdolne do przyjęcia takiego „wspólnego programu“.

Nie wiemy, w jakich słowach zamknąć stronnictwo krajowe te uczucia, jakie obudzi w niem uznanie „Kijewlanina“ i jego propozycja, nie wiemy również, jak reagować będą na podobnie krzywdzące przypuszczenie ci, do kogo skierowana jest ta propozycja w naszym kraju, może jak jedni, tak i drudzy ograniczą się wymownym milczeniem. Tem bardziej myśl podobna i podobne podejrzenie bez odpowiedzi pozostać nie mogą.

Niewątpliwie w społeczeństwie naszym na Rusi liczne są żywioły konserwatywne, niewątpliwie pod wrażeniem zamachu na ziemię polską, jakim zagrożono nam na lewicy, opinia w kraju posunęła się znacznie „na prawo“, lecz naszą „prawicę“ od zwolenników krawaty murawiewskiego i ich epigonów dzieli przestrzeń nie mniejsza, niż od apostołów wywłaszczenia. Konserwatyzm polski w jego formie obecnej jest przedewszystkiem konserwatyżmem form społecznych i wrogiem gwałtownych przeobrażeń. Ale konserwatyżm ten przeszedł zbyt ciężkie próby historyczne, ażeby dziś nie być konstytucyjnym i wolnościowym. W konserwatyzmie polskim nie masz miejsca dla ograniczeń wyznaniowych i narodowościowych.

Może jednak na gruncie ekonomicznym, na gruncie walki z owem niebezpieczeństwem „wywłaszczeniem przynusowem“ możliwy jest podobny sojusz? To przypuszczenie niewątpliwie odegrało nieraz rolę decydującą, ale dziś już chyba po wystąpieniach mińskich „prawdziwych Rosyan“ w drugiej Dumie dla podobnych złudzeń niema miejsca. Oni również nie mają nie przeciwko wywłaszczeniu, pod warunkiem jednak, że spadnie ono całym ciężarem na nas. Świadczą o tem nie tylko zgodne wystąpienia prawicy skrajnej w Dumie, lecz i agitacja prawdziwych Rosyan na Wołyniu i niedowładne wskazywanie tego samego „Kijewlanina“ na pruskie projekta wywłaszczenia.

Między sobą możemy się niewątpliwie różnić w pojmaniu zadań i dróg historycznych. Różnice te mogą nawet przyjmować formy mniej lub więcej ostre, ale nigdy i nigdzie nie mogą zejść tak daleko, ażeby możliwym okazał się dla jakiegokolwiek stronnictwa, lub grupy sojusz z podobnym sprzymierzeńcem, dążenie z nim do wspólnych celów. Zetes.

## Listy z nad Newy.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego“.) Petersburg, 7 (20) lipca.

Konstytucja rosyjska przypomina nam wiele owe osławione historyczne potemkinowskie wioski i osady na Zandeptru. Na papierze była ich cała masa, w rzeczywistości nie istniała ani jedna.

Olbrzymim milionem ludności nadano konstytucję. Ale że dawano ją z powziętą myślą, że można dziś śmiało stwierdzić. Gdy jednak nadzieje zawiodły — powiedział sobie rząd — nie ma innego do zrobienia, jak wybrać Dumę, złożoną z większości istinno-rosyjskiej. Pozwolono sobie tedy na krok stanowczy — ogłoszono nową ustawę wyborczą, krzywdzącą żywioły nierosyjskiego pochodzenia przedewszystkiem.

Reakcyoniści zaczęli zacierać ręce z ukontentowania nadmiernego, gdyż nowa ordynacja wyborcza dała im pod czas wyborów taką przewagę, o jakiej nawet narzyc nie śmieli. Jedno pociągnięcie pióra zamieniło przedstawicielstwo narodowe wszechludów państwa rosyjskiego na przedstawicielstwo reakcyjnej szlachty rosyjskiej. W niej jeszcze jedyny ratunek, jedyna podpora — powiedziano sobie.

Ala pomyłono się, sądząc, że nowa ordynacja wyborcza zdola zaspokoić apetyt reakcyonistów.

— I cóż z tego, powiedzieli oni, że Duma państwowa będzie teraz miała większość złożoną z obywateli?... Chcemy, ażeby w jej skład wchodził tylko

obywatele pochodzenia rosyjskiego. A tak, tylko patrzeć, jak do pałacu Taurydzkiego weńśnie się cała falanga obywateli—Polaków!...

— Jakże to możliwe?... uspokajali drudzy. Przecież z Królestwa zamiast dotychczasowych 37 posłów wejdzie tylko 14, a i z pomiędzy nich dwaj muszą być bezwarunkowo Rosyanami!...

— Jak? co?... odpowiadano. Małoż to mieszka obywateli—Polaków na Litwie i Rusi? Weźcie tylko pod uwagę gubernię wołyńską, gdzie jest na dwa miliony Rosyan 184,000 Polaków. Nie lepiej mają się rzeczy także w innych guberniach litewsko-ruskich. To też — zakonkludowało „Now. Wremia“ — trzeba postarać się o nowe zmiany w nowej ordynacji wyborczej w tym duchu, ażeby oni nie mieli prawa wybrać ani jednego posła z pośród siebie, gdyż u nas wypada jeden poseł na ćwierć miliona mieszkańców, gdy tymczasem pomiędzy tymi 184,000 Polaków w gubernii wołyńskiej, oraz odpowiednią cyfrą w innych guberniach jest przeważna liczba obywateli ziemskich. W kraju zachodnim własności Polaków jest 5 1/2% ziemi obywatelskiej, czyli więcej, niżli połowa. Stąd wniosek jasny — powiada nasz przyjaciel w Nrze 11,244 „Now. Wrem.“ z 3 b. m., — że wyborcami w znacznej większości będą Polacy, którzy bez trudności przeprowadzą do Dumy swoich kandydatów. „W tej mierze powinna być zmieniona nowa ustawa wyborcza w zastosowaniu do zachodnich gubernii rosyjskich, na których wyjątkowe warunki — niestety — nie zwrócono uwagi podczas jej układania...“

Odezwaniiu się „Now. Wrem.“ przywrócić w mię bracie organy „Rusk. Znamia“ i „Golos Prawdy“.

A zatem tym panom mało jest jeszcze krzywdy, jaką nam wyrządzono, redukując nasze przedstawicielstwo z Królestwa Polskiego do jednej trzeciej pierwotnej wysokości. Mało tego, że wbrew ustawom zasadniczym wydano nową ordynację wyborczą. I ją trzeba naruszyć, bo wzbudza ona strach przed inorodcami w sercach tych, dla których, i dzięki zabiegom których, ją wydał! Naganka w tym kierunku trwa bez ustanku. Ile na dowiedzenie rzekomego niebezpieczeństwa polskiego na Litwie i Rusi, zużyto cyfr i dat fałszywych? — miejsca nie wystarczyłoby na dokładne ich przytoczenie. I to wszystko robi się dla rzekomego uchronienia „świętej“ Rosji przed inwazją znieprawdliwionych „buntowszczyków“. Zupolnie na modłę pruską!...

Ślaw-ski.

## Listy paryskie.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Kijowskiego“.)

Paryż, dnia 15 lipca 1907 r.

Na pamiętkę wzięcia Bastylii w d. 14 lipca 1789 roku obchodzi Francja w dniu tym (od roku 1880 począwszy) święto narodowe. Jest to, obok Nowego Roku, *jour de l'an*, największe święto Francuskie: zaniechanie pracy jest powszechne, tak, że nawet niektóre dzienniki zupełnie nie wychodzą. 14-ty lipca jest świętem ludowym w całym tego słowa znaczeniu. Przed południem odbywają się pod Paryżem i w garnizonach prowincjonalnych, rewie wojskowe, po południu darmowe przedstawienia w teatrach rządowych i subwencyonowanych; każdy może na nich uczestniczyć, nie zapłaciwszy ani szelaga; ale musi być cierpliwy i godzin kilka czekać przed gmachem teatralnym, oczywiście bowiem amatorów jest więcej, niżli miejsc rozporządzalnych, nie dziwnego, że ten tyko liczyć może na dostanie się do teatru, kto np. na przedstawienie, zaczynające się o g. 2 po południu, około godziny 9 lub 10-iej rano znalazł się już na stanowisku!...

Po południu, a w niektórych dzielnicach dopiero wieczorem, rozpoczynają się też tańce uliczne i zabawy rozmaitego rodzaju. Na placach i placzkach restauratorzy i szynkarze wystawiają kioski dla muzyki, sprowadzają muzykę i opłacają ją, ubierają girlandami i różnokolorowymi lampkami elektrycznymi ulice i swoje lokale i, pozostawiając możliwość wielką ilości stołków i krzesel, umożliwiają w ten sposób zabawę samą i dają możliwość nabrania do niej otuchy. Nie ulega wątpliwości, że oni na tem wszystkiem najlepsze robią interesy, i że wyłożone koszty sowiecie im się opłacają. Mimo, że na każdym prawie rogu ulicy znajduje się szynkarz czy kawiarnia, mimo, że ilość stołków i krzesel o połowę przynajmniej większa, niż zazwyczaj — wszędzie pełno ludzi, tak, że trudno znaleźć miejsce. Ta zabawa trwa trzy wieczory z rzędu: w wilię 14 lipca — do północy, w dniu 14-ym lipca całą noc i następnego wieczora tylko do godziny 12-iej. Naturalnie najwięcej ożywione są dzielnice miasta, w których mieszka bądź młodzież akademicka, bądź ludność robotnicza; dzielnice natomiast zamieszkałe przez ludzi zamożnych, poza iluminacją, nie zmieniają prawie zupełnie swej fizjognomii; gdzie niegdzie tylko, w

handelku jakimś, gromada lokajów i panien służących, na swój sposób się zabawia.

W dniu tym nie zapomina się o dzieciach; w specjalnie ogrodzonych miejscach urządza się dla nich rozmaitego rodzaju zabawy i konkursy z nagrodami pod postacią cukierków, czy zabawek... W niektórych konkursach i starzszą młodzież udział przyjmuje; jednym z tych, który ma wielkie powodzenie, jest konkurs z wiadrem wody. Na małej szubienicze na ruchomej osi zaczepione jest wiadro wody; trzeba przejść pod tą szubieniczką, pociągnąwszy za sznurek, przy pomocy którego wiadro się przechyla i woda się wylewa, w ten jednak sposób, aby woda zupełnie nie zmoczyła; nagroda naturalnie jest bardzo niska, mimo to jednak, mimo niebezpieczeństwa kompletnego przemożenia się, amatorów jest wielu, a nadto znajdują się tacy coby cało, a przede wszystkim „sucho“ z tej próby wychodzą... Takich i tym podobnych zabaw naturalnie jest bez liku, a wszystkie mają powodzenie wielkie!...

Zapomniałem jeszcze wspomnieć o karuzelach, młynach dyabelskich, huśtawkach, które rozstawione są po całym mieście, gdzie tylko miejsce na to pozwala, a więc: na szerszych bulwarach, na placach, na skrzyżowaniu się dwóch szerokich ulic i t. p. Na bulwarach też, przeważnie w pobliżu czy balow ulicznych, czy karuzeli i t. p., znajdują się także strzelnice albo znowu kregielnie, albo sklepiki z ciastkami, czy cukierkami lub chlodziącymi napojami!...

Słowem, gdzie tylko jakieś wolne miejsce znajduje się, postawiono coś, co albo rozweseli, albo weselość tę podtrzymać może!...

Paryż, w dniu 14 lipca, szczególniej wieczorem, kiedy tysiące, czy może nawet setki tysięcy różnokolorowych lampek oświetla ulice, ma wygląd malowniczy. Ruch uliczny ożywiony, bałas, harmider, odgłosy rozmaitych instrumentów muzycznych, orkiestr niejednokrotnie wcale nie zgranych i to także raz do roku, musi mieć swój urok i rzeczywiście, nawet dla kogos, co wybrednie jest we wrażeniach estetycznych, urok taki posiada. Kaz. Woznicki.

## Jeszcze w sprawie głodu.

Ostatnimi czasy pojawiły się w „Dzienniku Kijowskim“ 3 artykuły hr. Ksawerogo Krasickiego, Krzemienieczanina i p. Edwarda Pankowskiego, dotyczące grożącego Wołyniowi głodu. Będąc sygnaturką, która na alarm w tej kwestyi zadzwoniła, pierwszy jak bowiem na niedosłem ogólnem zebraniu łuckiego Tow. rol. d. 29 maja poruszyłem, a widząc teraz, iż 3 poważne dzwony na gwałt uderzyły, niech i mnie wolno będzie mój głos z nimi połączyć, mając nadzieję, iż choć nie udało mi się powołać do czynu łuckiego Tow. rol., to uda się nam z wspólnymi siłami w szerszym warstwach miejscowego polskiego ziemiaństwa.

Nad tem czy kwestya jest palącą i ważną rozstrząsać nie będę, uczynili to wyczerpująco moi poprzednicy i z nimi absolutnie się zgadzam. Dodam tylko, iż jeżeli coś robić wogóle mamy, a oświadczenie o działalności w tym kierunku nie uważam za bezwartowne, to do czasu należy i natychmiast winniśmy przystąpić do obmyślenia środków zaradczych; żniwa bowiem za psem, po nich nastąpi rozczarowanie, w wielu bowiem okolicach nie będzie co zbierać, potem głód, który prawdopodobnie wywoła ruchy agrarne rozlewające się jak fala na coraz dalsze okolice. Sprawa więc to nie lokalna pownych okolic, a dotycząca bardzo szeroki ogół, być może, kraj nasz cały. Działać więc należy, działając energicznie, rozważnie i nie marudząc, a to tem bardziej, iż nadarza się nam sposobność choć częściowo pozyskania zaufania warstw społecznych, niestety bardzo nieoświeconych, które podlegały od lat szeregu wrogim nam wpływom i były żywnie nienawistnymi ku nam podseptami. Nie chodzi tu jednak li tylko o przyszłość z pomocą, lecz również o wynalezienie środków zastosowania takowej, mamy bowiem dowody w guberniach wewnętrznych państwa, między którymi są i najżyźniejsze a w których pomimo to głód się od lat kilku ponawia, iż pomimo że obmyślano, ofiarowana w formie jałmużny działa demoralizująco i staje się czynnikiem przyszłego głodu. Nieoświecony bowiem wiościanin woli spożywać lekko przychodzący mu w formie zapomogi chleb, niż na takowy przerek cały ciężko pracować. W danym wypadku na siebie li tylko samych liczyć możemy i ani na władze centralne, ani na miejscowe, jak to projektuje łuckie Tow. rol. nie powinniśmy się oglądać choćby dlatego, iż gdyby nawet takowe nam pomóc i udzieliły, lecz za ty nadeszała, jak słusznie twierdzi w swym artykule p. Krzemienieczanin, dopiero na wiosnę, a więc w danym wypadku zbyt późno. Nie wątpię, iż znajdują się ludzie, którzy dla omówienia tej sprawy zorganizują wkrótce zjazd na który się nasze

ziemiaństwo jak najliczniej stawić zeżce, dając tem dowód, iż sprawy ogółu są nam bliższe, że bierzemy je do serca. Kazimierz Dunin Karwicki.

## „Halyczanin“ o „Ukraincach“.

W przeszłym tygodniu odbył się we Lwowie zjazd mężów zaufania partii „staroruskiej“, który zdezydował, aby czterech należącego do tego stronnictwa postowie wystąpili z klubu rusińskiego we Wiedniu i utworzyli w parlamencie austriackim klub własny.

Z tego powodu wychodzący we Lwowie „Halyczanin“ w artykule p. t. „Pogrzeb Rutenstwa“ drukuje znamienne, a programowe wynurzenia d-ra Werguna.

„Wczoraj na zjeździe mężów zaufania partii staroruskiej byliśmy obecni — pisze dr Wergun — na uroczystym pogrzebie trupa, który jednak w postaci obydnego upiora straszyl nas w ostatnich burzliwych czasach. Grzebalismy ruteniszczynę“.

I cieszy się autor, że pogrzeb prowadził dr Dudykiewicz, stary bojownik wielkiej ruskiej idei w karpackiej Rusi, który ze studenckich towarzysw ruskich wypędził w swoim czasie ruteniszkie narzecze i zastąpił je językiem Gogola i Korolenki, którzy stworzyli podwaliny ogólnoruskiej kultury. Za dowód ukończenia raz na zawsze obrachunków z ruteniszczyną i wstąpienia partii na nową, odrodzeniową drogę, uważa dr Wergun uchwałę zjazdu polecającą posłom staroruskim utworzenie w parlamencie osobnego ruskiego koła. „Nie martwi nas — pisze on dalej — szczegół, że posłów „Mazepińców“ jest 27, zaś naszych „Chmielnicznan“ tylko 5! Nie ta cyfra jest miarą sił naszych, ale liczba głosów jakie padły na naszych kandydatów przy wyborach: 181,230, wobec 279,480, jakie padły na pseudokrąćców. Duch panujący wśród ruskiej młodzieży do czynu młodzieży na zjeździe, daje nam gwarancję, że rychło odzyskamy co stracone i własnymi siłami dobijemy się należnego nam na ruskiej ziemi miejsca. Kierownictwo partii należało oddać w świeże ręce; instynkt żywioły wymagał odnowienia in membris et in capite!“

Następnym artykuł powyższy wyraża życzenie, aby „Russka Rada“ ułożyła co do ruskich praw memoriał i przetłumaczywszy go na język niemiecki i francuski, rozesała go wszystkim posłom do parlamentu, ale i wszystkim członkom konferencji w Haadze, aby cały świat a zwłaszcza Rosya dowiedziała się o gwałcie, zadanym językowi ruskiemu w parlamencie wiedeńskim.

Ten sam „Halyczanin“ notuje przy tem ciekawy fakt, że obradom zjazdu staroruskiego przysłuchiwali się na galerii dwaj posłowie do byłej Dumy: kadet Kij i trudownik S-o, obaj Malorosyanie z Ukrainy i słysząc o tem, że tutejsi „ukraińcy“ protestowali przeciw występowi posła Markowa w języku rosyjskim na posiedzeniu parlamentu wiedeńskiego, wyrazili wobec posłów staroruskich oburzenie na postępowanie swych „współplemieńców“, oświadczyli, że „niepodejrzewali, iż galicyjscy ukraińcy tak nienawidzą języka rosyjskiego“ i zapewniali, że wróciwszy na Ukrainę, powiedzą całą prawdę o tych dobrowolnych naganiaczach niemieckiego rządu w Austrii.

## Sprawy polskie.

Litwa.

© W sierpniu r. b. w Wilnie odbył się na zjazd przedstawicieli Kółek rolniczych z gub. wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej i mińskiej w celu opracowania kwestyi rozszerzenia działalności Kółek.

© „Głos Polski“, tygodnik, wydawany w Wilnie przez p. Czesława Janzkowskiego, ogłasza w Nr 5, że prestatje wychodzić z powodu braku prenumeratow. Ciekawem jest, że pierwszy numer zostany był w 7,000 egzemplarzy, mimo to „tylko bez mała dwieście“ osób „zapotrzebowano“, jak się wyraża p. Jankowski „Głosu Polskiego“.

© O krwawem zjściu w Wieuńcu podaje „Dzien. Wileński“ następujące szczegóły: „W końcu maja ludność katolicka postawiła w kilku miejscach miasteczka krzyże, które były poświęcone. Po pewnym czasie nastąpiło rozporządzenie zniesienia krzyżów. Do Wieuńca przybył komisarz 2-go stanu powiatu mińskiego, Korzunow, z konnym oddziałem strażników. Przed krzyżem zebrał się tłum katolików, w którym przeżwały kobiety i dzieci. Strażnicy z rozporządzenia komisarza zaczęli rozpedzać tłum; w tem posypały się kamienie. Kto rzucał, nie zostało stwierdzone. Policya i prawosławni twierdzą, że kamienie rzucał katolicy, a ostatni dowodzą, że rzucał prawosławni, ażeby oskarżyć o to katolików, którzy wyszli bezbronne i nie mieli najmniejszego zamiaru używać gwałtu przeciw uzbro-





Ukraińska Hromada.

W ostatnim zeszyście małopolskiego miesięcznika „Ukraina” znajdujemy odczyt „Ukraińskiej Dumskiej Hromady”, która, jak wiadomo, w ostatnich dniach istnienia Dumy ukonstytuowała się w odrębną frakcję parlamentarną. Rzeczoną frakcję postawiła sobie za cel polityczny: obronę interesów narodu ukraińskiego w rosyjskim parlamencie i wypracowanie odpowiednich projektów praw w interesie terytorji i ludności ukraińskiej. Dla usprawiedliwienia faktu utworzenia się frakcji ukraińskiej i wydania odczytu przeszły prawie niepostrzeżenie, więc przytaczamy poniżej ten dokument sądząc, że posiada on niekonięcznie tylko historyczne znaczenie.

Od Ukraińskiej Hromady Dumskiej. Postanowiliśmy wyodrębnić się, jako niezależną parlamentarną Hromadę Ukraińską i w tym celu usunąć się z innych frakcji, do których poprzednio należeliśmy, dokładnie rozumiemy, że to jest czyn doniosły i uważamy za potrzebne, aby nie było żadnego niepo-

rozumienia publicznie wyjaśnić przyczyny, dla których tak się stało. Cesarstwo rosyjskie, jak wiadomo, powstało z carstwa moskiewskiego, które się utworzyło przez przyłączenie, w sposób więcej lub mniej gwałtowny, sąsiednich państw i ziem. Rozszerzyło się ono i wzmogło również przez podobne, jak w Europie, zabory w Azji—obecnie się składa z wielu różnych części, które niekiedy trzymają się całości tylko dzięki sile zbrojnej i wielce dotkliwie odczuwają swą podległość panującemu narodowi rosyjskiemu i jego rządowi centralnemu. One tem mocniej odczuwają swą podległość, że jak tylko którakolwiek z tych niewielkorosyjskich części spróbuje chociażby w najmniejszym stopniu zachować swą odrębność narodową, to rząd patrzy na to, jako na separatyzm polityczny, zagrożający całości i jednności państwa rosyjskiego. Obecnie, gdy Cesarstwo rosyjskie stało się państwem konstytucyjnym i gdy jego prawa zasadnicze (paragrafy 72—81) zabezpieczają wszystkim obywatelom rosyjskim, bez różnicy narodowości i wyznania, swobodny rozwój, my nie tylko nie możemy dopatrzeć się w prawodawczej działalności rządu jakiegokolwiek zmiany poglądu na prawa niewielkorosyjskich narodów, ale w pismach, zbliżonych do rządu, znajdujemy dawne oskarżenia o separatyzm polityczny, a oskarżeniem tym współuczynają niektórzy politycy, które się utworzyły w Dumie.

Tymczasem polityczne odpadnięcie od Rosji jakiegokolwiek z jej bezprawnych narodów my uznajemy za niemożliwe i niepożądane. Nie mówiąc już o tem, że podobne odpadnięcie się naruszy ogólną równowagę polityczną Europy, że może ono wywołać wnieście się cudzoziemców i zakończyć się ponownym ujarzmieniem narodów, szukających wolności, takie polityczne odpadnięcie, aby mogło być dopiętne i zabezpieczało nadal niepodległość i siłę nowego państwa, wymagało takiego wyłączenia sił ekonomicznych, jakiego państwo to nie mogłoby wytrzymać. Dalej, gdyby nawet państwo takie i poszczególnie się, to musiałoby ono z konieczności znaleźć się w zależności ekonomicznej i politycznej od potężniejszych sąsiadów, jak to obecnie widzimy u Rumunów, Serbów, Czarnogórców itp. Z drugiej strony narody, składające współczesną Rosję, w ciągu stuleci wspólnego życia zbyt dużo się przyczyniły do ogólnopństwowego, kulturalnego i materialnego kapitału i nie mogą zrzec się jego. Nie powinny tworzyć obecnie nowych państw na dawnych polach ujarzmiętych narodów Rosji; powinny one dążyć do takiego przeobrażenia państwa rosyjskiego, bez względu na to jak tam ono się utworzyło, aby dla każdego narodu zabezpieczoną była wolność samodzielnego rozwoju i życia na swej ziemi. Wieg nie uznajemy ani za możliwe, ani za pożądane naruszenie całości i

jedności państwa rosyjskiego, a przeciwnie, widzimy w tej całości i jednoci warunek konieczny dla zabezpieczenia przyszłości wszystkich narodów Rosji i to oświadczamy jasno i stanowczo. Ale ta całość i jednosc państwa rosyjskiego będzie trwała i niezachwiana tylko wtedy, gdy narody, składające Rosję, będą powiązane z sobą nie przez siłę wojskową i centralizację władzy, a przez rzeczywistą wspólność interesów, którą wszyscy będą uznawać. Użycie prawie wszystkich sił ekonomicznych i politycznych państwa na to, aby utrzymać w posłuszeństwie wszystkie jej różnorodne części i aby utrzymać centralizację administracyjną, już doprowadziło do tego, że ani dobrobyt ludu, ani nawet bezpieczeństwo kraju nazewnątrz nie można teraz uważać za zapewnione. Jedno tylko jest wyjście z tego położenia. Jest to, według naszego głębokiego przekonania, stanowcza i zupełna zmiana zarządu państwowego na narodową i terytorjalną (krajową) autonomię, wszystkich kraiń Cesarstwa Rosyjskiego, których ludność powinna otrzymać prawa samookreślenia i samorządu. Z tego powodu, mając na względzie, że żadne z politycznych stronnictw Dumy państwowej, nie postawiło dotychczas wniosku o autonomii krajowej w całej pełni i dla wszystkich narodów Rosji, a w tej liczbie i dla naszego kraju ojezszego Ukrainy, my

stawimy sobie za cel odrębny osiągnięcie tego nie przez rezolucje lub programy polityczne, a przez trwałe ustawy państwowe. Dlatego więc, a także i dla obrony wszystkich odrębnych interesów Ukrainy w prawodawstwie ogólnem, postanowiliśmy połączyć się w jedną Ukraińską Hromadę parlamentarną, występując w tym celu ze stronnictw do których należymy dotychczas. Jednocząc się w ten sposób dlatego, aby wywalczyć ustrój autonomiczny dla całej Rosji i wyzwolenie naszej Ukrainy z niewoli, będąc wierni ukraińskiej zasadzie narodowej, która zawsze bde wahaniasz wspólnie z zasadą demokratyzmu i postępu, my bynajmniej nie chcemy się uchylać od ogólnych wymogów politycznych i ekonomicznych innych opozycyjnych partji. Obok tych partji w Dumie i w porozumieniu o ile można najzupełniej z nimi będziemy domagać się politycznych i obywatelskich praw dla każdego z ludów Rosji, na warunkach zupełnej równości, bez różnicy wyznania, narodowości i pici, będziemy domagać się rozszerzenia praw przedstawicielstwa narodowego pod względem inicjatywy prawodawczej budżetu i kontroli nad czynnością ministerstwa, odpowiedzialnego wobec Dumy. Co się tyczy spraw ekonomicznych, to w pierwszym rzędzie stawiamy zdobycie dla narodu ziemi, z której powinni korzystać tylko ci, którzy wkła-

dają w nią swoją pracę. Dlatego uważamy za potrzebne przeprowadzenie w porządku prawodawczym przez Dumę państwową przymusowego zabrania, dla utworzenia fundu krajowego, gruntów skarbowych apanażowych, gabinetowych, klasztornych, kościelnych i wszystkich tych gruntów obywatelskich, które przenoszą normę pracy, ażeby je oddać dla zrównoważenia używalności ludu pracującego. Co do sprawy robotniczej, to będziemy wymagać osmiogodzinnego dnia roboczego, ochrony pracy kobiet i dzieci, ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy. Dobijając się zniesienia niewoli ekonomicznej, iny nie widzimy wielkiej różnicy pomiędzy przymusowem odebraniem majątków ziemskich, czy też fabryk. Pod tym względem w pierwszym rzędzie należy postawić te fabryczno-przemysłowe przedsiębiorstwa, które mają zastosowanie w rolnictwie (cukrownie, gorzelnie i inne). Nie różnimy się tedy w naszych głównych zadaniach pracy parlamentarnej z innymi grupami opozycyjnymi i z tego powodu stanowczo odrzućmy wszelkie zarzuty, jakobyśmy rozrabiali i osiabiłi siły demokracji lub też zapominali dla własnego narodowego interesu o ogólnych interesach państwa. Mamy to głębokie przekonanie, że nasze wystąpienie logicznie wypływa z obecnego stanu państwa i z najpilniejszych jego potrzeb, wymagających zadosęczynienia.

9) DAVIS. Bolesny zawód. NOWELKA. Przekład Emili Węslawskiej. — Ten spał i nie nie widział. — [Pan temu wszystkiemu wierzysz? — Tu nie chodzi o to, czy ja wierzę lub nie—rzekł poważnie Lyle — tu o pana chodzi. — Za wiele sobie pan pozwalasz — krzyknął Artur. — To rzecz okropna! straszna! Zanim zdaliśmy się opamiętać, zerwał się z łóżka i zaczął szybko ubierać się. Odepchnął dozorczyńnię, chcąc mu przeszkodzić. — Myślicie, że dam się wam zatrzymać—krzyknął — gdy oni spiskują by mnie powiesić. Idę z panem do tego domu!—krzyknął do Lyle. — Gdy znaj-

dziecie te trupy, będę obok was. To jest moje prawo. On jest moim bratem. On został zamordowany i ja wam powiem, kto go zabił. Ta kobieta go zabiła. Złamała mu życie, a teraz zabiła go. Przez ostatnie pięć lat intrygowała, by zostać jego żoną, a ostatniej nocy, gdy powiedział jej, że wie wszystko, że ona go nigdy więcej nie ujrzy — wpadła w pasję i zasztyletowała go, a później ze strachu przed szubienicą, sobie życie odebrała. Powiadam panu, że ona go zabiła, zobaczycie, że znajdziemy nóż obok niej, a może jeszcze w jej ręku. I cóż pan na to powiesz? Lyle spuścił głowę i patrząc w ziemię odparł: — Powiem, że mogłeś pan włożyć nóż w jej rękę. Artur krzyknął przeraźliwie i skoczył na Lyle, ale zaraz osunął się w jego ramiona. Rzuciła się krew z pod bandażu i zemdlła. Lyle odniósł go na łóżko, zostawił go w rękach doktorów i pojechałszy natychmiast do tajemnicze-

go domu, którego adres Artur nam wskazał. Znaleźli ten dom, tuż przy szpitalu. Jeszcze wychodząc ze szpitala, Lyle rzekł do mnie: — Niechże pan się nie dziwi memu postępowaniu, wszystko z góry obmyślałem, chodziło mi właśnie o przyprowadzenie do pasji tego młodzieńca, a niech mi pan wierzy, że nikt może goręcej odemnie nie pragnie, by on się okazał niewinnym. Wszystko załatwić będzie od tego, co tam znajdziemy. Gdyśmy się znaleźli przed domem, Lyle wybił okno na parterze i zakrył drzwiami, zdolałszy się dostać do pokoju, raczej wielkiej sieni, w której dotąd palił się gaz; przy blasku dnia, wdzierającego się teraz przez rozbite okno, dziwnie ponurą barwą nadawał on całemu otoczeniu. Przyciębiająca cisza panowała w całym domu, a ponieważ wiedziliśmy, jaka jest jej przyczyna, rozmawialiśmy szeptem. Gdy Lyle nacisnął kłankę w drzwiach do salonu prowadzących,

zdaowało mi się, że coś mnie chwyla za gardło. Ale szedłem tuż za nim i ujrzałem ciało Chetney'a, leżące w takiej pozycji, jak opisywał porucznik Sears. W jadalnym pokoju leżał trup księżnej Zichy z odrzuconymi ramionami, kropie zasztyletej krwi jaskrawo odbijały na białej sukni. Na kolanach szukaliśmy wszędzie broni, ale nigdzie nie znaleźliśmy jej. — Dałbym tysiąc funtów za znalezienie noża w jej ręku, jak to przepowiadał Artur—zawołałem. — To, że jego przypuszczenie nie sprawdziło się—odparł Lyle—jest najsiłniejszym dowodem, że mówił prawdę, opowiadając, że wyszedł z tego domu, gdy zbrodnia nie była jeszcze spełnioną. Gdyby zasztyletował brata i tę kobietę, to właśnie włożyłby sztylet w jej rękę, by wykazać, że ona go zabiła, a później sobie cios wymierzyła. Lord Artur, usilnie w nas wmywiał, że nóż znaleźć musimy, a nie robiliby tego, gdyby zbrodnię popełnił i nóż zabrał z sobą. Tu o samobójstwie kobiety mowy

być nie może, spełniono podwójną zbrodnię i sprawy jej szukać musimy. Tak rozmawiając, przeszukaliśmy wszystkie zakątki mieszkania. Tak się lekaliśmy, by on nie mówił mi nie, nie wpadł na jakiś szczegół, świadczący przeciw Arturowi, iż ani na chwilę go nie odepuszczałem. Postanowiłem widzieć wszystko, co on widział, by jeżeli okaże się potrzeba, zatrzeć wszelkie poszlaki. Nareszcie ukończyliśmy poszukiwania, zasiedliśmy w saloniku, inspektor wyjął notatnik i czytać zaczął to, co mu pan Sears opowiadał i to, co mówił Artur. Ważył każde słowo, porównywał, ale nie mogliem zgadnąć, której wersji wierzyć postanowił. — Budujemy dom—zawołał—a brak nam materiału. Rozważaliśmy dwie teorie, jedną—że lord Artur popełnił oba morderstwa, drugą—że zmarła kobieta dokonała zabójstwa, a później życie sobie odebrała; ale póki rosyjski służący nie poczyna zeznań, nie będę wierzył ani jednej, ani drugiej. — A czegoż pan się po nim spodziewa?—spytałem.

— Pijany był i spał. Nic nie widział. Lyle zawałił się, poczem, jak gdyby zdecydował się na zupełną z mną otwartość, rzekł: — Głowy nie dam za to, że on był istotnie pijany i spał—odparł.—Porucznik Sears przedstawia go jako skończoną głupca, a ja podejrzewam, że jest sprytnym aktorem. Jakże zajmował stanowisko w tym domu? Jakże były jego rzeczywiste obowiązki? Przypuśćmy, że on był nie stugą tej kobiety, lecz dozorcą. Służył jakimś panu, nieznanemu, tajemniczemu, mieszdającemu w Petersburgu, temu Rosyjaninowi, który wciąż się między Chetney'a a księżniczkę, dla którego to, ona została przez Chetney'a opuszczoną. On to musiał kupić dla niej ten dom, umebłował go własnym kosztem i on przypuszczam, osadził tutaj tego służącego, by szpiegował księżnę. My tu w policyi nie o nim nie wiemy, rosyjska policya również oświadczyła, że nie mogła odkryć kim on jest. (D. c. n.)

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

K. Z. M. w sprawie wyborów do Dumy Państwowej. Zarząd miejski podaje do ogólnej wiadomości, że: 1) termin ostatecznego zamknięcia list wyborczych 1-ej i 2-ej kat. miasta Kijowa, upływa w dniu 1-tym sierpnia. 2) Osoby, posiadające prawo udziału w wyborach, na mocy zajmowanych mieszkań, od których nie opłaca się podatku mieszkaniowego, lub na podstawie pobieranej emerytury, jeśli chcą skorzystać z prawa udziału w wyborach, powinny złożyć przed wspomnianym wyżej terminem (1-go sierpnia) w Zarządzie Miejskim deklaracje wraz z ustanowionymi zaświadczeniami. 3) Osoby, które życzą sobie wziąć udział w wyborach na podstawie cenzusu majątkowego swych ojców, matek lub żon, obowiązane są złożyć w Zarządzie Miejskim przed wskazanym wyżej terminem (1-go sierpnia) deklaracje o zapisanie ich do list wyborczych wraz z plenipotencyjami, zaświadczeniami w drodze rejentalnej lub przez odnośną władzę osób upoważnionych, przez policyę lub sędzię pokoju. 4) Deklaracje, złożone po ostatecznem zamknięciu list wyborczych, lecz przed terminem ich ogłoszenia (15-go sierpnia) będą przesłane Kijowskiej Komisji gubernialnej do spraw o wyborach do Dumy Państwowej do jej uznania. 5) Po ogłoszeniu list wyborczych żadne deklaracje o zapisanie do list wyborczych na podstawie okólnika p. Gubernatora, nie będą przyjmowane przez Kijowski Zarząd Miejski. 2403—3—1

Zmiana ziarna do siewu,—jest niezbędna. W myśl powyższej zasady, polecam: Żyta oryginalne: petkuskie dla swoich wybitnych zalet zasługujące na „największe rozpowszechnienie”. Probsztajskie uszlachetnione, jedno z najplenniejszych. Szwedzkie, zwane żytem Północy, najwytrzymalsze na mrozy i dla swej sztywnej słomy nie wylęgające. Żyta krajowe, pierwszej reprodukcji od oryginalnych: Petkuskie, Probsztajskie, Szlansztudzkie i Szwedzkie. Pszenice: Genealogiczna biała, Płocka, Puławka, Sandomierka, selekcyjna biała w czerwonej plewie, Wysokolitawska oraz New-Yersey, oddawna u nas aklimatyzowana. Rzepę ścierniskową, długą i okrągłą. Jęczmień zimowy, sześciorzędowy. Wykę ozimą vel piaskową. Skład Nasion i Maszyn Rolniczych Warszawa, Senatorska 33. Bezpłacie na dni 30! Jeżeli do tego czasu zegar okaże się niedobrym, to firma zwraca pieniądze. Żądajcie a przekonacie się! Tylko wszystkiego za 2 rb. 20 k. wysłamy przepiękny gabinetowy zegar stołowy z brązu „Ideal”, zaopatrzony w złote ozdoby i samoswiecąca po ciemku tarczę. Nadto zegar taki wyróżnia się punktualnością i może być ozdobą każdego pokoju. Cena 2 rb. 20 k., za 2 sztuki—3 rb. 90 k. Takież zegarek w lepszym gatunku z mechanizmem „Jungonsa” kosztuje 2 rb. 50 k., za 2 sztuki—4 rb. 50 k. Zegar wysła się wyregulowany co do minuty, z dołączeniem poręczenia na lat 6, za zaliczką pocztową, bez zadatku. Za przesyłkę—40 kop. (na Syberję 75 k.). Adres: Firma Handlowa S. Szturm-felda et Co w Warszawie 70, Św. Krzyż 46. Jako dodatek bezpłatny dołączamy do każdego zegara: 1) Elegancki pierścionek z imitacją brylantu „bengal”, 2) Nowość! Plastikograf, 3) 6 obrazów do niego, oraz 4 nadszyczący ciekawe premia. 2365—4—1

Nagrodzony złotym medalem i Krzyżem honorowym. „Imcha”. Kto używa nowo wynalezionego kremu „Imcha”, który delikatnia, odmładza i odświeża twarz. Cena Rb. i k. 70. Nabywać można we wszystkich składach aptecznych i aptekach. Przedstawiciele: Władysław Hoffman i S-ka, Warszawa, Jasna 5. Zwracamy uwagę na plombę firmy. 2308-9-2

Student z długol. prak. poszuk. lekc. M. Błagowieszczeńska 51, m. 4, od g. 11—1 i od g. 3—8. 2401-4-1 Poszuk. posady naucz. w osadzie fałczy, brycz. lub miasteczku do początk. nauk w język.: polskim, franc., muzyce i rosyjskim do 1-ej kl. Adres: Winnica, dom p. Łazowskiej, dia K. S. 2400—3—1 Osoba znaj. grunt. języki: pol., franc., niem. i muzykę z długoletnią praktyką poszuk. posady nauczycielki. Adres: Winnica Podol., dom p. Serbinowicz, lit. M. R. 2399—3—1 Meble używane do sprzedania w hotelu L'univers, Instytutka Nr 4. 2402—3—1 Student uniw. warsz. poszukuje korekty petycji. Posiada rekomendacje. Bulwano-Kudriawska 41, m. 39, L. Woźniak. 2302—3—1

Cierpiącym na Astmę!! Środek niezawodny, przywracający zupełne zdrowie. Proszek amerykański „Asta” profesora dr-ra Henkel w Chicago, przypisywany i aprobowany w szpitalach, klinikach przez profesorów i d-rów amerykańskich, paryskich, berlińskich, a także przez warszawskie powiatowe lekarzy zalecany. Tysiące podziękowań od uleczonych. Cena pudełka Rub. 2. Żądać w aptekach i składach aptecznych. Sprzedaż hurtowa w składach firmy Ludwik Spiess i Syn, oraz w Towarz. Akc. Henryk Welt. Zamiejscowym wysłamy za zaliczeniem, z dołączeniem kosztu przesyłki. Jedyny Reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo A. KIRSZROT, Warszawa, Karmelicka 13. 00. Telefon 191—58. 2405-6-1

Amatorski aparat fotograficzny „Amator”. Niezbędnym jest dla każdego mieć u siebie w domu tani aparat fotograficzny „Amator”, którym każdy bez specjalnego przygotowania może zdejmować niezmiernie łatwo grupy, krajobrazy, portrety itp. Aparaty „Amator” trwałej konstrukcji we wszystkich przyborach w cenie zamiastr 9 rb. tylko 3 rb. 35 k. Zamówienia wysyła się za zaliczeniem bez zadatku. Adresować: Przedstawiciel Sz. Kulwarski, Warszawa, Chłodna 17. Do każdego aparatu dodaje się zupełnie bezpłatnie: 1 czerwoną latarkę, 2 wianki, 1 ramkę do kopiowania, 1 stojak do suszenia, 6 szt. papieru do odbitek, 6 klisz, 6 szt. kartonów do naklejania fotografii, 1 flakon wywoływacu, 1 flakon Wiraż-fiksażu i objaśnienie co do sposobu użycia. 2157-3-3

S. Zusman od 1838 roku. Kijów, od 1897 r.: Kreszczatik Nr 11. Telefonu Nr 851. Maszyny młynarskie i wszelkie do nich przybory. Przedmioty techniczne i elektryczne. Adres dla listów: S. Zusman. Dla depesz: Zusman. 262—100—22

„Drukarnia Polska” w Kijowie, Prorzeczna 9. Tel. 1672. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące. Ceny umiarkowane.

MIGRENĘ I SILNE BÓLE GŁOWY usuwają natychmiast oraz wzmacniają ustrój nerwowy. Pastyłki dr-ra Lauterbacha w Paryżu. Cena pudełka z przesyłką 1 rb. 1 kop. 25. Reprezentant na Królestwo i Cesarstwo A. Kirszrot, Warszawa, Karmelicka 13/K. Wysyła się po otrzymaniu należności lub za zaliczeniem. 2404-4-1

NOWOŚĆ! Rudolph Müller Kijów, Żyławska Nr 24-26. Poniżej Kuznieczna, wzdłuż Miarska. BEZ KONKURENCJI!!! WYKONANIE I MATERIAŁY Z STALOWEGO DRUTU OD RUB. 1200 ZA 750 O SZEROKOŚCI 10 WYKONANIE SZEROKOŚCI ZA NAJLEPSZE WYKONANIE PO 750 RUB. MROZIE.

NA KOSTYUMY! Triko „Boston” mocny, praktyczny materiał, na eleganckie męskie kostiumy. Kolor czarny, granatowy, szary i oliwkowy, lub też przetykane w nowomodne kolorowe lub szare kraty. Za odcinek 4 1/2, arszyna na cały męski kostium 6 rb., lepszy gatunek 7 rb., gatunek prima 8 rb. 50 k. i 9 rb. 50 k. Przy zamówieniu dwóch lub więcej odcinków, skład daje potrzebną do kostiumów podszewkę zupełnie darmo. Bez ryzyka. Jeżeli się coś nie podoba, fabryka przyjmuje z powrotem i zwraca za towar pieniądze. Zapakowanie i przesyłka na rachunek składu. Zamówienia prosimy adresować: Łódź, fabryka weł. wyrobów: „Łódzki Eksport”. 2362—3—2

STATKI PAROWE (pocztowo-osobowe) Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach „2-go Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach” z rozpoczęciem żegluga kursują na linjach: Odechda 1) Kijowsko-Ekaterynosławskiej. Z Kijowa . . . . . 9 g. r., 5 g. pp. Ekaterynosławia 8 g. r., 5 g. pp. 2) Kijowsko-Homelskiej. Z Kijowa . . . . . 9 g. r., 2 g. pp. Homla . . . . . 8 g. r., 1 1/2 pp. 3) Kijowsko-Czernihowskiej. Z Kijowa . . . . . 12 1/2 g. d., 5 g. pp. Czernihowa . . . . . 12 g. d., 7 g. w. 4) Kijowsko-Pińskiej. Z Kijowa . . . . . o g. 10 r. Pińska . . . . . o g. 9 r 5) Kijowsko-Czarnobylskiej. Z Kijowa . . . . . o g. 6 1/2 w. Czarnobyla . . . . . o g. 8 r. 6) Kijowsko-Mohylowskiej. Z Kijowa w niedziele, wtorki, czwartki i piątki . . . . . o g. 2 pp. Z Mohylewa w niedziele, wtorki, czwartki i piątki . . . . . o g. 6 r. W Łojewie pasażerowie zmuszeni są przesiadać się do drugiego parostatku. 7) Mohylowsko-Orszańskiej) codziennie 8) Homel-Wietkowskiej)

Warszawska szkoła lekarsko-dentystyczna L. Szymańskiego, Warszawa, Nowo-Miodowa Nr 1. (róg Krakow.-Przedmieścia). Zapis nowowstępujących słuchaczy i słuchaczek już rozpoczęty. Program wysła się bezpłatnie. 2264—6—1

Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie KARPINSKIEJ w Warszawie, przy ul. MONIUSZKI 7, sprowadza Francuzki przez własne biuro w Paryżu. Rekomenduje nauczycielki, guwernerów, a także bony Niemieckie. 1745-10-9 Do konkursu w Kij. pol. przygotować grup. stud. polit. Zajęć grup. i oddz. spec. dostos. do wymag. egzaminator. Widz. od g. 9—1 i od 2 do 4. Mar.-Błagowiesz. Nr 19, m. 10, Rostkowski. 2406—5—1

Inżynier-mechanik z 10-letnią praktyką biurową i warsztatową, specjalista budowy fabryk i konstrukcji żelaznych, dobrze obznajmiony z administracją i kalkulacją fabryczną, posiadający doświadczenie w obchodzeniu się z robotnikami, poszukuje posady samodzielnej, jako szefa biura technicznego lub inżyniera warsztatów, bez względu na odległość. Łask. oferty sub.: „Inżynier K.” upraszamy adresować do Krajowego Biura Ogłoszeń, Marszałkowska 116, w Warszawie. 2339-3-3

Do serc litociwych. Bardzo biedny starzy człowiek z rodziną (były urzędnik kolej) pozostaje bez żadnych środków do życia. Łaskawe ofiary dla Szpialńskiego przyjmują Redakcja „Dz. Kijow.” 2275—, —2

złote modne na szyję od 20 rb. do 200 rb. Poleca w wielkim wyborze skład zegarów i kosztowności 2139-9-4 Klaudyusza Rogińskiego ul. Aleksandrowska Nr 89, telefon Nr 2095.